
Determinazione Dirigenziale

N. 1298 del 05/09/2017

Classifica: 013.05.02 Anno  2017 (6819112)

Oggetto POR FSE 2007-2013 - DICHIARAZIONE MINORI SPESE PROGETTI 
"CFT 7 - AREA FIORENTINA SUD - ASSE I " (COD. 60193) - "CFT 7 - 
AREA FIORENTINA SUD - ASSE II " (COD. 60194) - "CFT 7 - AREA 
FIORENTINA SUD - ASSE IV " (COD. 60195) -RENDICONTO 
APPROVATO CON DRT 14550/16.

Ufficio Redattore FORMAZIONE
Riferimento PEG 19
Centro di Costo
Resp. del Proc. ENRICO GRAFFIA
Dirigente/Titolare P.O. GRAFFIA ENRICO - Dirigente  funzioni afferenti alla Formazione

FALGEM00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

rid. lib. 988/. 2017 18820 0 €  1.082,36
rid. lib. 987/. 2017 18821 0 €  4.194,30
rid. lib. 70/. 2017 17287 0 €  2.572,11

lib.70/. 2017 17287 0 €  2.572,11
lib. 988/. 2017 18820 0 €  1.082,36
lib. 987/. 2017 18821 0 €  4.194,30

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

rid. 223 2017 0 7012 5 €  4.194,30
rid. 220 2017 0 7010 6 €  2.572,11
rid. 219 2017 0 7009 5 €  1.082,36

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1298 del 05/09/2017

      1 / 4



DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 
la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

VISTA la L.R. 22 del 03/03/2015 “ Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile  
2014, n.56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  sulle  unioni e fusioni di comuni). 
Modifiche alle leggi regionali 32/2002,67/2003,41/2005,68/2011,65/2014”;

Richiamato  l’Atto  Dirigenziale  n.  698  del  24/02/2012  della  Provincia  di  Firenze  con  cui  è  stato 
approvato  l’Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  finanziamenti  ex  art.  17  lett.  a)  e  c)  della  L.R. 
32/2002 a progetti formativi a valere sul P.O.R. Toscana Ob. Competitività regionale e occupazione 
2007-201 - Centri Formativi Territoriali Attività 2012-2013;

Richiamati  l’Atto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Firenze  n.  2617  del  22.06.2012  con  cui  è  stata 
approvata la graduatoria definitiva dei progetti presentati in adesione all’Avviso pubblico di cui sopra e 
le determinazioni dirigenziali n. 1136 del 26.06.2012 con le quali sono stati assunti i relativi impegni;

VISTO il Decreto della Regione Toscana n. 14550 del 29/12/2016 con cui si approvano i rendiconti 
dei progetti “CFT 7 – Area fiorentina Sud – ASSE I ” (COD. 60193), “CFT 7 – Area fiorentina Sud – 
ASSE II ” (COD. 60194) e “CFT 7 – Area fiorentina Sud – ASSE IV ” (COD. 60195) e con cui si da  
mandato alla Città Metropolitana di Firenze, così come previsto al punto 9 della Deliberazione della  
Giunta regionale n. 181 dell’8 marzo 2016, di procedere ad effettuare le economie rilevate sul proprio  
bilancio dove sono allocate le relative risorse finanziarie;

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale della Provincia di Firenze n. 1986 del 03.12.2013 era 
già stata rilevata un’economia di € 400,00 per il progetto CFT 7 – Area fiorentina Sud – ASSE I ”  
(COD. 60193);

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  alla  dichiarazione  di  minori  spese  per  un  importo 
complessivo di € 7.848,77 così come stabilito dal DRT 14550/16;

VISTO che essendo in fase conclusiva della programmazione del POR FSE 2007/2013 e che quindi,  
per scadenza dei tempi utili al riutilizzo delle economie che si vengono a determinare, non è possibile  
più il loro rimpiego;

RITENUTO quindi di dover procedere a rilevare le economie e a ridurre le liberazioni giuridiche e i  
residui attivi ancora non incassati;

DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante disposizioni in materia di “riordino  
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  pubbliche  amministrazioni”,  ed  in  particolare  gli  articoli  15  (“Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti  i  titolari  di  incarichi  dirigenziali  e  di  collaborazione  o  consulenza”),  26  (“Obblighi  di 
pubblicazione degli  atti  di  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione di  vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”) e 27 (“Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei 
soggetti beneficiari”) non si procederà alla pubblicazione del presente atto in quanto i sopra elencati atti 
di impegno sono già stati pubblicati;

VISTO il  Decreto  Regionale  del  Direttore  Istruzione  e  Formazione  Dott.  Paolo  Baldi  n.8279  del 
14/06/2017  di  avvalimento  del  Dirigente  Regionale  Dott.  Enrico  Graffia  a  favore  della  Città 
Metropolitana di Firenze;

DATO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 
quelli della Provincia di Firenze;

VISTO il Bilancio di Previsione per il 2017 approvato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 5  
dell’ 11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1298 del 05/09/2017

      2 / 4



VISTO il PEG 2017 approvato con Deliberazione n.12 del 09/03/2017;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente ed in particolare l’art.8;

VISTO l'art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa

1. di liberare giuridicamente l’importo di € 7.848,77 sui seguenti impegni e sub impegni:

PROGETTO Ann. Asse Capitolo Impegno Sub/imp
Importo 

da ridurre
CFT 7 - Area Fio­
rentina Sud 

2012 I 18820 988/16 411/16 1.082,36

CFT 5 - Area Fio­
rentina Nord 

2013 II 17287 70/13 76/13 2.572,11

CFT 5 - Area Fio­
rentina Nord 

2012 IV 18821 987/16 405/16 4.194,30

TOTALE 7.848,77

2. di ridurre le liberazioni giuridiche dichiarate al punto 1 e contestualmente per lo stesso importo 
complessivo  pari a € 7.848,77  i seguenti accertamenti:

PROGETTO Ann. Asse
Cap En­

trata
Acc. da 
ridurre

Importo da 
ridurre

CFT 7 - Area 
Fiorentina Sud 

2012 I 7009/5 219/16 1.082,36

CFT 5 - Area 
Fiorentina Nord 

2013 II 7010/6 220/16 2.572,11

CFT 5 - Area 
Fiorentina Nord 

2012 IV 7012/5 223/16 4.194,30

TOTALE 7.848,77

3. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 comma 6 Regolamento di Contabilità, ai servizi  
Finanziari, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli  
Uffici.

Firenze            05/09/2017                   
GRAFFIA ENRICO - Dirigente  funzioni afferenti alla 

Formazione

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1298 del 05/09/2017

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1298 del 05/09/2017

      4 / 4


